
o
Universidad
d e l Chubuf

Rawson, Chubut,

VISTO:

E l E xp e d ie n te N ° 5 3 1 - U C H - 2 0 2 0 ;

L a R e so lu c ió n R e c to ra l N ° 334/2020-UDC ; y

24 MAR 2021

CONSIDERANDO:

Q ue , p o r e l E x p e d ie n te c ita d o e n e l V is to , tram ita la re c tif ic a c ió n d e l A r tíc u lo

2 d e la R e so lu c ió n R e c to ra l N ° 3 3 4 I 2 0 2 0 - U D C , e n c u a n to a l tí tu lo d e la A c tiv id a d

d e F o rm a c ió n y C a p a c ita c ió n C o n tin u a q u e e rró n e am e n te fu e titu la d o : "C la s e s

E sp e jo - In te rn a liz a c ió n U D C " c u a n d o e n re a lid a d d e b ió d e c ir "C la s e s E sp e jo -

In te rn a c io n a liz a c ió n U D C ";

Q u e , e n e l E x p e d ie n te re fe r id o , a fo ja s 09/12 s e e n c u e n tra a c om p a ñ a d a la

R e so lu c ió n R e c to ra l N ° 3 3 4 I 2 0 2 0 - U D C , q u e a p ru e b a la A F yC C m en c io n a d a

p re c e d e n tem e n te ;

Q u e , a fo ja s 1 3 in te rv ie n e e l D ire c to r d e E x te n s ió n U n iv e rs ita r io , in fo rm a n d o

q u e se d e te c tó u n e rro r e n e l tí tu lo d e la a c tiv id a d s ie n d o e l n om b re c o rre c to

A F yC C : "C la s e s E sp e jo - In te rn a c io n a liz a c ió n U D C . y n o "C la s e s E sp e jo -

In te rn a liz a c ió n U D C ";

Q u e , e l A r tíc u lo 9 2 ° d e la L e y d e P ro c e d im ie n to A dm in is tra t iv o , I N " 1 8 d e l

D ig e s to J u r íd ic o p ro v in c ia l, fa c u lta a la A dm in is tra c ió n a re c tif ic a r , e n c u a lq u ie r

m om e n to , lo s e rro re s d e h e ch o , c om o a s im ism o lo s m a te r ia le s y a r itm é tic o s ;

Q u e , la re c tif ic a c ió n s e re fie re a la c o rre c c ió n d e u n e rro r m a te r ia l d e l a c to

a dm in is tra t iv o , e s p e c ia lm e n te c u a n d o ta l e rro r s e a m a n if ie s to y d e fá c il v e r if ic a c ió n

y s i b ie n m o d if ic a m a te r ia lm e n te e l c o n te n id o d e l p r im e r a c to , n o a lte ra s u

s u s ta n c ia , s ie n d o s u p ro c e d e n c ia e x c e p c io n a l y c o n e fe c to s re tro a c tiv o s (c o n f.

J u a n C . C a s s a g n e e n D e re c h o A dm in is tra t iv o , T om o 11, p á g s . 244/5);

Q ue , la c o rre c c ió n m a te r ia l d e l a c to a dm in is tra t iv o s e d a c u a n d o e se a c to ,

v á lid o e n c u a n to a la s fo rm a s y a l p ro c e d im ie n to , c om p e te n c ia , e tc ., c o n tie n e

e rro re s m a te r ia le s d e e s c r itu ra o tra n s c r ip c ió n , e x p re s ió n , n um é r ic o s , e tc .;

Q u e , e n e s te m a rc o , e s m e n e s te r re c o rd a r "s i e l e rro r, s iendo numérico ,

está en los cá lcu los o in fo rm es que preceden a l acto y éste s e d icta en su

consecuencia , no procede la corrección materia l, s ino que entramos en e l campo

de error de la vo lun tad y demás vic ios de l acto . Para que proceda la corrección o

rectificac ión , en tonces, se requ iere que se tra te e fectivamente de un sim ple error

m ateria l de cop ia , pub lic idad, transcripc ión , e tc. (. ..). Fuera de ta les casos se

tra tará de una modificac ión o extinc ión de l acto , según las situaciones y serán de

ap licac ión los princ ip ios a tinentes a e llos" (G o rd illo , A g u s tín , T ra ta d o d e d e re c h o

a dm in is tra t iv o , T . 111, E l a c to a dm in is tra t iv o , 10. e d ic ió n , B u e n o s A ire s , F .D A ,

2011, C a p ítu lo X II. M o d if ic a c ió n d e l a c to a dm in is tra t iv o ) ;

Q u e , e n s um a , la c o rre c c ió n m a te r ia l e s e x c e p c io n a l, h a d e a dm it irs e s ó lo

c o n c r ite r io re s tr ic t iv o y n o p o d rá e n c u b r irs e b a jo ta l d e n om in a c ió n , a a c to s q u e

c o n s titu y e n u n a ve rd a d e ra re v o c a c ió n d e l a c to o r ig in a l;

Q u e , p a re lla , c o rre s p o n d e re c tif ic a r la R e so lu c ió n R e c to ra l N °

334/2020-UDC , e n , s u a r tíc u lo s e g u n d o , d e la s ig u ie n te m a n e ra : d o n d e d ic e :

"C la s e s E sp e jo - In te rn a liz a c ió n U D C ., d e b e d e c ir "C la s e s E sp e jo -



In te rn a c io n a liz a c ió n U D C ", c o n fo rm e c o n s ta n c ia s d o c u m e n ta le s o b ra n te s a fo ja s

1 0 /1 2 A n e x o Ú n ic o d e la c ita d a R e s o lu c ió n , c u y a c o p ia o b ra e n e l E x p e d ie n te

re fe r id o ;

Q u e , a fo ja s 1 4 y 1 4 v ta ., s e a d ju n ta p ro y e c to d e R e s o lu c ió n R e c to ra l,

e m it id o p o r e l s e c to r c o m p e te n te ;

Q u e , h a to m a d o d e b id a in te rv e n c ió n la A s e s o r ía L e g a l d e la U n iv e rs id a d d e l

C h u b u t, m e d ia n te D ic ta m e n N ° 2 3 /2 1 ;

Q u e , n o e x is te im p e d im e n to le g a l p a ra a c c e d e r a lo s o lic ita d o ;

Q u e , e n u s o d e la s a tr ib u c io n e s p ro p ia s d e l c a rg o , s e g ú n lo d is p u e s to e n e l

a r tíc u lo N ° 3 3 in c is o a ) d e l E s ta tu to d e la U n iv e rs íd a d d e l C h u b u t, e s fa c u lta d d e

la S e ñ o ra R e c to ra d e e s ta U n iv e rs id a d , re s o lv e r s o b re e l p a r t ic u la r ;

POR ELLO:

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD DEL CHUBUT

RESUELVE:

Artículo 1 ° : R E C T IF IC A R e l A r tíc u lo 1 ° d e la R e s o lu c ió n R e c to ra l N ° 3 3 4 /2 0 2 0 -

U D C , e n e l s e n tid o d e q u e d o n d e d ic e "C la s e s E s p e jo - In te rn a liz a c ió n

U D C " d e b e d e c ir "C la s e s E s p e jo - In te rn a c io n a liz a c ió n U D C ".-

Artículo 2 ° : D E J A R C O N S T A N C IA M A R G IN A L e n la R e s o lu c ió n R e c to ra l N °

3 3 4 /2 0 2 0 -U D C .-

Artículo 3 ° : L a p re s e n te R e s o lu c ió n s e rá re fre n d a d a p o r lo s S e ñ o re s V ic e rre c to r y

S e c re ta r io A c a d é m ic o .-

Dra. Graciela DI PERNA

Rectora

Universidad del Chubut

Lic. Fernando E eHI

Vicerrector

Universidad del Chubut

Artículo 4 ° : R e g ís tre s e , c o m u n íq u e s e y c u m p lid o , A R C H !V E S E .-

045

RESOLUCiÓN RECTORAL N ° -UDC


	00000004
	00000005

